天津市人力资源和社会保障局
津人社办函〔2021〕466号

市人社局关于开展 2021年博士后科研工作站
分站和创新实践基地申报工作的通知

各区人力资源和社会保障局，各委办局（集团公司）人才工作部

门，各产业人才创新创业联盟秘书处，有关单位：

为更好发挥博士后工作对我市产业链高质量发展和产业人

才创新创业联盟建设的支撑作用，优化博士后设站单位布局，推

动产学研深度融合，根据《天津市人民政府办公厅关于改革完善

我市博士后制度的实施意见》（津政办发〔2017〕26号）要求，

市人社局决定开展 2021年天津市博士后科研工作站分站、博士

后创新实践基地申报工作。现将有关事项通知如下：

一、博士后科研工作站分站申报条件

我市注册在设有博士后工作站总站的园区中的各类企业、从

事科学研究和技术开发的事业单位申请设立博士后科研工作站

分站，应当在具备基本条件基础上，至少符合一项推荐条件：

（一）基本条件

1．具备独立法人资格，经营或运行状况良好；

―2―

2．具有一定规模，并具有专门的研究与开发机构；

3．拥有高水平的研究队伍，具有创新理论和创新技术的博

士后科研项目；

4．能为博士后人员提供较好的科研条件和必要的生活条件。

（二）推荐条件

1．建有国家重点实验室、国家工程研究中心、国家工程实

验室、国家工程技术研究中心、国家企业技术中心、国家临床医

学研究中心、国家科技资源共享服务平台、国家高端智库等国家

科研创新平台；

2．海河实验室、省级以上制造业创新中心、技术创新示范

企业、高新技术企业、知识产权示范企业；

3．近 5年荣获省部级以上科技奖励或承担省部级以上重点

研发计划、重大科研项目；

4．人工智能、生物医药、新能源新材料等战略性新兴产业

中具有较高成长性的科技型企业，重点产业链龙头、骨干企业，

科技型企业家或留学回国人员创办的企业，大学科技园、留学人

员创业园重点企业，且近三年企业研发投入占年销售收入比例在

3%以上；

5．我市十大产业人才创新创业联盟企业；

6．获得国家监管机构、行业协会较高评级或企业资质，整

体技术水平或重点科研领域在同行业居于领先地位，具有行业示

范性和带动性作用；

7．能够充分体现军民融合发展战略，在相关技术领域具有

―3―

国内先进水平的企事业单位；

8．承担重要社会服务功能，具有较强科研创新能力的科研

组织或省部级以上直属科研文化单位；

9．积极参加 2021年全国博士后创新创业大赛的企事业单位；

10.建有博士后创新实践基地，且已有联合培养博士后研究

人员出站。

二、博士后创新实践基地申报条件

我市未设立博士后科研工作站或分站的企业、研发型事业单

位和市以上高新技术开发区等区域性单位，可申请设立博士后创

新实践基地（以下简称“博士后基地”），应具备以下条件：

（一）具备独立法人资格，有较强的经济实力和较好的经济

效益，最近两年连续盈利。其中，研发型单位的上一年度末净资

产值应当不低于 800万元，产业型单位的上一年度末净资产值应

当不低于 2000万元。

（二）具有专门的研究与开发机构。研发机构应具备必要的

检测、分析、测试手段和实验设备，且设备原值不低于 500万元，

已取得 2项以上具有自主知识产权的科技成果。

（三）拥有较高水平的研究开发团队，能提出理论创新、技

术领先的博士后科研项目。专职研发人员数量应在 10人以上。

（四）能为博士后人员提供较好科研条件和必要生活条件。

建有市级以上工程（技术）研究中心、重点实验室、企业技

术中心等研发载体，承担国家或市重大项目的单位和企业，信创

等重点产业链企业可优先设立博士后基地。产业人才创新创业联

―4―

盟龙头、骨干企业可优先设立博士后基地。

区域性单位申报博士后基地，必须能组织辖区内 3家以上高

新技术企事业单位同时申请设立基地分站，申请设立基地分站单

位的条件可以略低于博士后科研工作站分站的基本条件。

三、申报要求

（一）各区人社局、产业人才创新创业联盟秘书处或主管委

办局（集团公司）人才工作部门要高度重视，认真组织好本区、

本联盟、本系统博士后科研工作站分站或博士后基地申报工作，

向申报单位详细介绍申报条件和相关要求，对符合申报条件的单

位，要认真审核，严格把关，确保推荐质量，严禁弄虚作假。

（二）申报单位按要求填写《新设博士后科研工作站申报表》

或《博士后创新实践基地申报表》、《博士后科研工作站分站（基

地）申报单位一览表》（相关表格可在市人社局门户网站“公众

服务—相关下载”下载），并将申报表与重要佐证材料装订成册，

将纸质材料（一式 3份）和电子版申报表、一览表，提交至本区

人社局或主管部委办局（集团公司）人才工作部门。

（三）有关区人社局、产业人才创新创业联盟秘书处或主管

部委办局（集团公司）人才工作部门将申报材料汇总审核后，于

2021年 10月 15日（星期五）17时前，将申报材料纸质版邮寄

至市人社局专业技术人员管理处（地址附后），电子版发送至指

定政务邮箱（附后）。

（四）各申报单位要按照内容详实、重点突出、数据真实、

有据可查的要求，认真填写申报材料。申报材料应规范整齐，装

―5―

订成册（A4纸打印，左侧装订，加封面、目录、页码）。装订

顺序：封面-目录-本单位综合情况简介-新设博士后科研工作站申

报表或博士后创新实践基地申报表-附件（重要证明材料复印件，

请勿超过 20页）。本单位综合情况简介要条理清晰、言简意赅、

重点突出，字数控制在 3000字以内，字体仿宋三号，字间距设

置为“标准”，段落设置为“固定值 26磅”；申报表格用宋体

小四号，字间距设置为“标准”，段落设置为“固定值 20磅”；

非汉字均用 TimesNewRoman体。

联 系 人：市人社局专业技术人员管理处 杨妤

联系电话：022-83218136

政务邮箱：srsjzyjsryglc@tj.gov.cn

邮寄地址：和平区建设路 18号 1103室

2021年 9月 3日

（此件主动公开）

	（一）各区人社局、产业人才创新创业联盟秘书处或主管委办局（集团公司）人才工作部门要高度重视，认真组织